
Eiropas eksāmens

Rokasspiediens Eiropai

Sagaidīsim Eiropas dienu kopā!

Kvests jauniešiem "iESpēja Preiļos!"

Tematisks pasākums “20 gadi Eiropas
Savienībā: Svinam Kopā!” Krāslavas
novada bibliotēkā

Intelektuāla spēle "Kas ir Eiropas
Savienība"

Videokonkurss jauniešiem “Kāpēc
jāpiedalās Eiropas vēlēšanās?”

No 4. maija var pieteikties balsošanai
Eiropas Parlamenta vēlēšanās pa pastu
no ārvalstīm, izmantojot e-pakalpojumu

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET: SVINAM EIROPAS
DIENU KOPĀ!
Maijā visā Eiropā un Latvijā plaši
tiek atzīmēta Eiropas diena.
Dažādos pasākumos un
aktivitātēs kopā stiprināsim
izpratni par mūsu kā eiropiešu
iespējām, kultūru dažādību un
vērtībām, kas mūs vieno.

Aicinām piedalīties dažādos
pasākumos un svinēt Eiropas
vienotību kopā!

Eiropas eksāmens
Rokasspiediens Eiropai
Tematiski pasākumi Rēzeknē,
Preiļos, Krāslavā un Ludzā
Konkurss jauniešiem “Kāpēc
jāpiedalās Eiropas vēlēšanās?”

AUSTRUMLATGALĒ
Maijs 2024, Ziņu lapa Nr. 2

2
3
4
5
6
7

8

9 Par visu plašāk – turpmākajās lappusēs



Eiropas eksāmens noritēs tiešsaistē 7., 8., 9. maijā. Šogad dalība Eiropas eksāmenā ir īpaši nozīmīga,
jo atzīmējam Latvijas divdesmitgadi Eiropas Savienībā.

Eiropas eksāmena jautājumi ir tikpat daudzveidīgi kā Latvijas ieguvumi no dalības Eiropas Savienībā.
Jautājumu klāstā sports, kultūra, daba, izgudrojumi, nozīmīgi notikumi, personības u.c. tēmas tiek
iekļautas tiešsaistes testā, piemērojot tos dažādām vecuma grupām. Iespēja uzzināt ko jaunu,
pārbaudīt esošās zināšanas, aizdomāties par Eiropas daudzveidību, kā arī par mūsu iespējām to
līdzveidot, ir svarīgākie Eiropas eksāmena dalībnieku minētie iemesli, kas ik gadus rada vēlmi
piedalīties un izjust arī sacensību garu. Un kā nu ne – katrs dalībnieks saņem Apliecinājumu ar iegūto
punktu skaitu, labākajiem – balvas.

Vairāk informācijas par Eiropas eksāmenu: https://esmaja.lv/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali

2

https://esmaja.lv/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali


Uzsākam jaunu Eiropas dienas tradīciju – “Rokasspiediens Eiropai”. Šī tradīcija radusies Īrijā, un tās
pamatā ir ideja, ka rokasspiediens ir simbols, kas apliecina cieņu, sadarbību un vienlīdzību –Eiropas
Savienības pamata vērtības. 

Atzīmējot Latvijas divdesmitgadi Eiropā un svinot demokrātiju, aicinām skolas piedalīties aktivitātē
“Rokasspiediens Eiropai.” Katrā vecumposma grupā iespējams izmantot tai piemērotāko
rokasspiediena veidu. Piemēram, sākumskolas skolēni Eiropas dienā var izmantot piedāvāto spēles
kartīti un paspiest roku savas skolas direktoram, kādam smaidīgam cilvēkam, vai cilvēkam, kura
apģērbā atrodama noteikta krāsa, u.c.; pamatskolas skolēni var izstrādāt paši savus principus
rokasspiedienu tālākai nodošanai, māca tos citiem, piedalās video konkursā; savukārt vidusskolēni
rokasspiedieniem izmanto tehnoloģijas, sociālos medijus un lietotnes.

Akcijas apraksts 1.-3. klasei
Akcijas apraksts 4.-6. klasei
Akcijas apraksts 7.-9. klasei
Akcijas apraksts vidusskolai
 
PAVEIKTĀ APRAKSTU JĀIESNIEDZ www.ej.uz/sveicienseiropai 
#RokasspiediensEiropai 

3

https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/1-3-klasu-skoleniem_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/4-6-klasu-skoleniem_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/7-9-klasu-skoleniem_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/vidusskolas-vecuma-skoleniem_lv
https://www.ej.uz/sveicienseiropai


Aicinām 8. maijā plkst 10.00 uz Rēzeknē dzīvojošo ukraiņu koncertu! Dziesmas un citi
priekšnesumi pateicībā par atbalstu! Tāpat diskutēsim, kāpēc jāiet uz vēlēšanām! Kopā spriedīsim,
kāds ieguvums ir dalības Eiropas savienībā 20 gadu garumā Rēzeknes novadā, Latvijā!

Pasākumā piedalās: tīkla “Veidojam Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām” (BELC) pārstāvji,
Zemessardzes 32. kājnieku bataljona Veterānu apvienības pārstāvji!

Ieeja: brīva

4

SAGAIDĪSIM EIROPAS DIENU KOPĀ!



5



6



7

Astoto un septīto klašu skolēni divos atsevišķos posmos piedalīsies intelektuālā spēlē, kurā
pārbaudīs savas zināšanas par Eiropas Savienību.
#EiropasDiena2024 #EiropasDiena #EuropeDay #20YearsTogether #EUenlargement

https://www.facebook.com/hashtag/eiropasdiena2024?__eep__=6&__cft__[0]=AZX09qEnpN5RTZotxcwrN15q9D3XaeO9AlE2vDHY2CJD3NN1D_prK1E76ZVeYIKE3HFaOWG2IcNLaHm3VIfpuP6YJNGt_1KF_xTSXzWEJHKfeHjmJONyzmBaf7SatU4grQCI3dZ4q50mmDDFHVyVP-m7-jknj0oWhg8WeiRRrEQZtA&__tn__=q
https://www.facebook.com/hashtag/eiropasdiena?__eep__=6&__cft__[0]=AZX09qEnpN5RTZotxcwrN15q9D3XaeO9AlE2vDHY2CJD3NN1D_prK1E76ZVeYIKE3HFaOWG2IcNLaHm3VIfpuP6YJNGt_1KF_xTSXzWEJHKfeHjmJONyzmBaf7SatU4grQCI3dZ4q50mmDDFHVyVP-m7-jknj0oWhg8WeiRRrEQZtA&__tn__=q
https://www.facebook.com/hashtag/europeday?__eep__=6&__cft__[0]=AZX09qEnpN5RTZotxcwrN15q9D3XaeO9AlE2vDHY2CJD3NN1D_prK1E76ZVeYIKE3HFaOWG2IcNLaHm3VIfpuP6YJNGt_1KF_xTSXzWEJHKfeHjmJONyzmBaf7SatU4grQCI3dZ4q50mmDDFHVyVP-m7-jknj0oWhg8WeiRRrEQZtA&__tn__=q
https://www.facebook.com/hashtag/20yearstogether?__eep__=6&__cft__[0]=AZX09qEnpN5RTZotxcwrN15q9D3XaeO9AlE2vDHY2CJD3NN1D_prK1E76ZVeYIKE3HFaOWG2IcNLaHm3VIfpuP6YJNGt_1KF_xTSXzWEJHKfeHjmJONyzmBaf7SatU4grQCI3dZ4q50mmDDFHVyVP-m7-jknj0oWhg8WeiRRrEQZtA&__tn__=q
https://www.facebook.com/hashtag/euenlargement?__eep__=6&__cft__[0]=AZX09qEnpN5RTZotxcwrN15q9D3XaeO9AlE2vDHY2CJD3NN1D_prK1E76ZVeYIKE3HFaOWG2IcNLaHm3VIfpuP6YJNGt_1KF_xTSXzWEJHKfeHjmJONyzmBaf7SatU4grQCI3dZ4q50mmDDFHVyVP-m7-jknj0oWhg8WeiRRrEQZtA&__tn__=q


8

Noteikumi:
Uzfilmē īsu videoklipu jeb reel par to, kāpēc tavas pilsētas vai pagasta iedzīvotājiem jāpiedalās
Eiropas Parlamenta vēlēšanās 2024. gada 8. jūnijā.
Videoklipos var izmantot animāciju, valodu, mūziku, modi, folkloru un visu citu, kas palīdz
veiksmīgāk atspoguļot autora redzējumu.
Esi radošs – vari izmantot dažādas programmas, video tehnikas, mākslīgo intelektu, memes,
trendus.
Piedalīties var Austrumlatgales (Rēzeknes pilsetas, Rēzeknes, Ludzas, Preiļu, Krāslavas novada)
vidusskolēni un jaunieši individuāli vai grupās.
Darbi jāiesniedz līdz 20. maijam, caur failiem.lv vai kādu citu failu sūtīšanas vietni atsūtot
video uz Europe Direct Austrumlatgalē e-pastu ed@rezeknesnovads.lv.

22.maijā pieci labākie konkursa darbi tiks publicēti ED Austrumlatgalē Facebook lapā
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale. Balsošana ar Like vai Heart atzīmēm no 22. maija
līdz 27.maijam. Rezultāti tiks paziņoti 28. maijā.

Galveno balvu – apmaksātu braucienu uz Igauniju – iegūs video, kas savācis visvairāk reakciju ED
Austrumlatgalē Facebook kontā.

Otrajai vietai – 70 eiro, trešajai vietai – 50 eiro dāvanu kartes grāmatu iegādei.
Būs arī veicināšanas balvas!

VIDEOKONKURSS JAUNIEŠIEM
“KĀPĒC JĀPIEDALĀS EIROPAS VĒLĒŠANĀS?”

mailto:ed@rezeknesnovads.lv
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale


9

No 4. maija līdz 31. maijam vēlētāji, kuri 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu laikā uzturēsies
ārvalstīs, varēs pieteikties balsošanai pa pastu no ārvalstīm, izmantojot Pilsonības un migrācijas
lietu pārvaldes (turpmāk – Pārvaldes) e-pakalpojumu “Vēlētāja datu pārvaldība”.

E-pakalpojums pieejams Pārvaldes tīmekļa vietnē un valsts pārvaldes pakalpojumu portālā
Latvija.gov.lv.

Vēlētājam, kurš būs pieteicies balsot pa pastu no ārvalstīm, e-pakalpojumā būs iespēja lejupielādēt
balsošanas materiālus un izvēlēties vēlēšanu zīmi, kas atbilst tam kandidātu sarakstam, par kuru
viņš vēlas balsot.

Izvēlētā vēlēšanu zīme vēlētājam būs jāizdrukā un jāieliek paša izraudzītā vēlēšanu aploksnē. Šī
aploksne jānosūta Centrālajai vēlēšanu komisijai Smilšu ielā 4, Rīgā, LV-1050 ar tādu aprēķinu, lai
tas tiktu saņemts balsošanas iecirknī līdz 9. jūnija plkst. 6.00 pēc Latvijas laika zonas.

Papildu informācija par balsošanas iespējām Latvijas pilsoņiem ārvalstīs pieejama Centrālās
vēlēšanu komisijas tīmekļa vietnē.

Lai arī pieteikties balsošanai pa pastu varēs sākot ar 4. maiju, jau tagad e-pakalpojumā ir iespējams
pārliecināties, ka persona reģistrēta kā vēlētājs dalībai Eiropas Parlamenta vēlēšanās.             
E-pakalpojums pieejams tikai autentificētiem lietotājiem.

Par elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru

Pārvalde sadarbībā ar AS “RIX Technologies” pilnveidojusi tās īpašumā esošo un 2021. gada
pašvaldību vēlēšanās jau izmantoto elektronisko tiešsaistes vēlētāju reģistru, un tas ir gatavs
darbam – Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodrošināšanai šī gada 8. jūnijā.

NO 4. MAIJA VAR PIETEIKTIES BALSOŠANAI
EIROPAS PARLAMENTA VĒLĒŠANĀS PA PASTU

NO ĀRVALSTĪM, IZMANTOJOT E-PAKALPOJUMU

Informāciju sagatavoja: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Sabiedriskās attiecības

https://www.pmlp.gov.lv/lv/velesanas
http://www.latvija.lv/
https://www.cvk.lv/lv/balsosanas-iespejas-latvijas-pilsoniem-arvalstis
https://www.cvk.lv/lv/balsosanas-iespejas-latvijas-pilsoniem-arvalstis


KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets)

Atbrīvošanas aleja 95A

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

